
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1613

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sábado, 06 de maio de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 613/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a exonerar 
a pedido o (a) seguinte servidor (a): PAOLA RUBIELE 
DE LIMA E SOUZA DE ARAUJO –  CANTINEIRA 
(TEMPORARIO)  REG. 402.823

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A Nº 614/2023
“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) WALKIRIA DE FÁTIMA SOARES CASSIANO 
FERNANDES,  ocupante de emprego público efetivo 
de CUIDADOR ESCOLAR -  matricula nº 90.773,  da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo 
órgão de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 620/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ARTHUR SOUSA 

SOARES, no cargo de ASSESSOR DE SECRETÁRIO, 
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 08/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 616/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. ANTONIO MARTINS 

DE ÁVILA, do cargo de Assessor Técnico, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 04/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 617/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LUCAS ALVES 

FERNANDES, do cargo de Chefe de Assessoria, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 04/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 618/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO MARTINS 

DE ÁVILA, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 619/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS ALVES 

FERNANDES, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E RELAÇÕES 
PÚBLICAS, da Secretaria Municipal de Gabinete.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 05/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.

contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de  
25/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio 2023.

DE COMBATE À FOME E À INSEGURANÇA 
ALIMENTAR, da Secretaria Municipal de Combate à 
Fome e à Insegurança Alimentar e Nutricional.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 05/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 621/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :



Sábado, 06 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1613 (12)

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Contratado/Locador: Claudio Honor Peixoto 
– 7º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGENCIA E REAJUSTE DE PREÇOS- 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2016 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016 - 
PROCESSO N.º 090/2016 - Objeto: O objeto do 
presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DA VIGÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES 
E REAJUSTE DE PREÇOS no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO. O objeto geral da contratação 
é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 
BUENO BRANDÃO nº 330, CENTRO, NESTA 
CIDADE, CEP: 38.440-054, DESTINADO A 
ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA OFICINA 
E DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DO CIPD (CENTRO DE INFORMAÇÃO E 
PROCESSAMENTO DE DADOS) e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora no Ofício n.º 0018CIPD/2023, 
devidamente embasada pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos 
e passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de 
Dispensa de Licitação n.º 013/2016.. Vigência: 
03/05/2023 a 03/05/2024. Valor global do Termo 
Aditivo R$22.116,84 (Vinte e dois mil, cento e 
dezesseis reais e oitenta e quatro centavos).  
Araguari, 03 de maio de 2023 – MARIEL CADENA 
DA MATTA- Secretária Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Habitação.

OBRAS

 Art. 1º - Nomear o Sr. TALLIS HATHENHER 
TOLEDO ROSA, no cargo de CHEFE DE 
ASSESSORIA, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 08/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 622/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LILIANE DOS 

PASSOS LIMA SANTOS, no cargo de AUXILIAR 
DE ASSESSOR DE CONTROLADORIA, da 
Controladoria Municipal.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 08/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 606/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato do seguinte servidor: DEISE 
DE OLIVEIRA CARVALHO – RECREADOR(A) 
EDUCAÇÃO (TEMPORÁRIO) REG. 401584

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 04/05/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

PORTARIA Nº 607/2023
“Convalida período de exercício de Função 
Gratificada do servidor que menciona, dando 
outras providências”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 
23 de março de 2016;

CONSIDERANDO o Ofício nº 1066/2023, da 
Secretaria Municipal de Saúde, que encaminha o 
Ofício nº 178/2023 do Setor de Zoonoses, solicitando 
a designação do servidor para o exercício de Função 
Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Convalidar para o servidor MARCO 

ANTÔNIO LOPES DA SILVA, matrícula nº: 400.149, 
que desempenhou a função de SUPERVISOR 
GERAL, em substituição à servidora Maria Aparecida 
Pereira Arcelino que estava de férias, no mês de 
Abril/2023, fazendo, assim, jus à percepção de 
Função Gratificada – Símbolo FG – 10 no valor de 
R$ 1.000,00 (mil reais), neste período.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 608/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIANA ARAUJO DE 

CARVALHO, do cargo de Diretor de Departamento, 
da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 04/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

PORTARIA Nº  609/2023
“Autoriza celebrar contrato de trabalho 
por prazo determinado, com a pessoa que 
menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com GLAUCIA DE FREITAS DOS SANTOS – 
aprovado (a) em 18º lugar, CADASTRADOR 
SOCIAL (TEMPORARIO), matrícula nº 402.248, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 610/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LILIAN MACHADO 

VIEIRA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO do 
Departamento de Licitações e Contratos, da 
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 612/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. RICHARDSON 

RODRIGUES DA SILVA, no cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de maio de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE 1ª REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 
DO PREGÃO PRESENCIAL N°: 006/2023 - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 
APLICAÇÃO DE CONCRETO USINADO COM 
PIGMENTO NA COR VERMELHA, BEM COMO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA ESPECIALIZADA DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DE CONSERVAÇÃO 
E MELHORIA DO CANTEIRO CENTRAL DA 
AVENIDA DAS CODORNAS (TRECHO ENTRE 
ITURAMA E A BR-050) NO MUNICÍPIO. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 23/05/2023 às 
09:00 horas.  Local: Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 
550, Centro. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível no site: https://
araguari.mg.gov.br/licitações. Maiores informações 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 05 de 
maio de 2023.



Sábado, 06 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1613 (12) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: PAULISTA TECNOLOGIA 

E SERVIÇOS LTDA ME – 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2023 
- PROCESSO Nº 001/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 001/2023. Objeto: O objeto do 
presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO no Contrato Administrativo nº 001/2023. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE SOFTWARE 
DE GESTÃO PÚBLICA, LOCAÇÃO DE SISTEMAS, 
IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DAS BASES DE 
DADOS, BEM COMO ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 
PRESENCIAL E REMOTA, E TREINAMENTO DE 
USUÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO – FAMEP. O presente termo 
aditivo prorroga a vigência do CONTRATO pelo 
período de 90 (noventa) dias ou até que se encerre 
o Pregão com o mesmo objeto em andamento. 
Araguari – MG, 02 de maio de 2023 - WESLEY 
MARCOS LUCAS DE MENDONÇA – PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO.

FAMEP

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A FAMEP – Fundação Municipal de Esportes 

e Paradesporto, neste ato representado pelo 
Presidente Senhor Wesley M. Lucas de Mendonça. 
RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, 
emitido pela Comissão de Seleção e Monitoramento, 
que se pronunciou de forma expressa ao apreciar a 
documentação apresentada pela LIGA ARAGUARINA 
DE FUTEBOL – LAF CNPJ/01.261.859/0001-17 
no PA (1720/2023) concluindo que a Organização 
de Sociedade Civil respeitou os requisitos (com 
ressalvas) preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 
e suas alterações, ainda os termos contidos no 
DECRETO Nº 130/2019, estando a Organização apta 
a firmar TERMO DE FOMENTO com este Município, 
pleiteando apoio para pagamento de despesas com 
atletas da equipe  ATC de Araguari, na categoria 
futebol amador, e comissão técnica, para participar 
do 25º Torneio de 1º de maio de Gurinhatã no ano 
de 2023 (FUTVAL). Através de recursos oriundos 
de subvenção financeira, sendo concedido via Lei 
autorizativa nº 6.760 de 28 de Abril de 2023 - Dotação 
Orçamentaria nº 05.13.00.27.811.0019.2122.3.3.50.
43.00 conforme relatório orçamentário, totalizando o 
valor de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos   
reais), em parcela única. 

Segue abaixo, cronograma das fases.
1ª fase no valor de R$3.750,00 (três mil, 

setecentos e cinquenta)
2ª fase no valor de R$3.750,00 (três mil, 

setecentos e cinquenta)
3ª fase no valor de R$3.750,00 (três mil, 

setecentos e cinquenta)
4ª fase no valor de R$3.750,00 (três mil, 

setecentos e cinquenta)
5ª fase no valor de R$3.750,00 (três mil, 

setecentos e cinquenta)
Importante ressaltar que caso a equipe seja 

eliminada em uma das fases, a entidade deverá 
fazer a devolução do restante do recurso recebido 
referente as fases posteriores, aos cofres públicos. 
O valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) será utilizado 
para compra de medicamentos, bolsa de massagem, 
lavagem de uniformes dos atletas, compras de frutas 
e gelo.

Publique-se na data.
Araguari/MG, 03 de maio de 2023.
Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente da Fundação Municipal de 

Esportes e Paradesporto

CONSELHO MUNICIPAL DE FOMENTO – CMF
O Conselho Municipal de Fomento – CMF, 

no uso de suas atribuições conferidas na Lei 
Municipal nº 6.474, de 8 de dezembro de 2021 que 
“Institui a Política de Incentivo Fiscais e Estímulos 
Econômicos no Município de Araguari”, bem assim 
ao que dispõe o art. 2º §§1º e 4º e art. 3º, inciso 
VII do Decreto Municipal nº 18, de 19 de janeiro de 
2022.

Ainda, considerando a Ata da 15ª Reunião do 
Conselho Municipal de Fomento – CMF, da sessão 
ordinária do dia 20 de abril de 2023, tendo como 
pauta:

1)Apresentação do projeto “Comércio 
Premiado” de autoria da CDL, para criação de 
campanha para adimplência pelos contribuintes e 
sorteio de prêmios entre os participantes;

2)Assinatura do contrato de doação com 
encargos com a pessoa jurídica MR Transportes 
e Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ nº 
10.802.512/0004-78, referente ao Lote 02, parte da 
antiga Fazenda dos Verdes, situado nesta cidade, 
inscrito na matrícula nº 68.054 do Cartório de 
Registro Civil da Comarca de Araguari-MG, após a 
aprovação da Lei Específica nº 6.744 de 11 de abril 
de 2023;

3)Análise da solicitação, para doação com 
encargos dos lotes 43, 46 e 47 da Quadra 04-A, na 
Avenida 1, Bairro Distrito Industrial, Araguari-MG, 
da pessoa jurídica JP Auto Partes Ltda ME, CNPJ: 
25.090.033-0001-09, apresentação da pontuação 
obtida pela Empresa e proposta do prazo de 
alienabilidade em 36 (trinta e seis) meses;

4)Análise da solicitação, da pessoa jurídica 
Café Forte de Minas Ltda (CNPJ: 42.353.966/0001-
52) para doação com encargos do lote 41 da 
Quadra 04-A, na Avenida 1, Bairro Distrito Industrial, 
Araguari-MG e apresentação da avaliação da área;

5)Análise da solicitação, da pessoa jurídica 
Indústria e Comércio de Produtos Mais Sabor de 
Minas Ltda (CNPJ: 07.398.377/0001-90) para 
doação com encargos do Lote nº A-1, Loteamento 
Gaivotas, BR-050, Araguari-MG, e apresentação do 
cálculo de pontuação;

6)Análise da solicitação, para doação 
com encargos, a pessoa jurídica Reis Industria 
e Comercio de Alumínios, Vidros e Esquadrias 
EIRELI (CNPJ: 26.174.268/0001-33), referente 
aos Lotes nº 14, 15, 16 e 17, Quadra 04-A, Distrito 
Industrial, Araguari-MG, apresentação do cálculo 
de pontuação e solicitação de pagamento da 
contrapartida após 1 ano da assinatura do contrato 
ou em 24 (vinte e quatro) vezes, após a assinatura 
do contrato;

7)Análise da solicitação, para doação 
com encargos, a pessoa jurídica Lwart Soluções 
Ambientais Ltda (CNPJ: 46.201.083/0001-88) para 
doação com encargos dos Lotes nº 08, 09, 10 e 
11, Quadra 05, Distrito Industrial, Araguari-MG, 
apresentação do cálculo de pontuação e solicitação 
de pagamento em 24 (vinte e quatro) vezes, após a 
assinatura do contrato.

DELIBERA:
Art. 1º Fica aprovada a criação de 

campanha para adimplência pelos contribuintes 
e sorteio de prêmios entre os participantes, cujo 
projeto será detalhado e desenvolvido pela CDL 
em conjunto com as Secretarias Municipais de 
Planejamento, Orçamento e Habitação, Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo e 
Secretaria de Fazenda.

Art. 2º Fica aprovada a doação com encargos 
à pessoa jurídica JP Auto Partes Ltda ME, CNPJ: 
25.090.033-0001-09, dos lotes 43, 44, 45, 46 e 47 da 
Quadra 04-A, na Avenida 1, Bairro Distrito Industrial, 

CONSELHOS E COMISSÕES
Araguari-MG. A Empresa terá 50% (cinquenta 
por cento) de desconto sobre o valor avaliado. O 
pagamento da contrapartida financeira poderá ser 
parcelado em até 36 (trinta e seis) meses, com as 
devidas correções mensais pelo INPC. Quanto ao 
prazo de inalienabilidade, fixou-se o período de 36 
(trinta e seis) meses, após a assinatura do contrato.

Art. 3º Fica aprovada a doação com encargos 
à pessoa jurídica Café Forte de Minas Ltda (CNPJ: 
42.353.966/0001-52) do Lote 41, da Quadra 04-A, 
na Avenida 1, Bairro Distrito Industrial, Araguari-
MG. A Empresa terá 50% (cinquenta por cento) 
de desconto sobre o valor avaliado. O pagamento 
da contrapartida financeira poderá ser parcelado 
em até 36 (trinta e seis) meses, com as devidas 
correções mensais pelo INPC. 

Art. 4ª Fica aprovada a doação com encargos 
à pessoa jurídica Indústria e Comércio de Produtos 
Mais Sabor de Minas Ltda (CNPJ: 07.398.377/0001-
90) para doação com encargos do Lote nº A-1, 
Loteamento Gaivotas, BR-050, Araguari-MG. 
A Empresa terá 50% (cinquenta por cento) de 
desconto sobre o valor avaliado.

Art. 5º Fica aprovada a doação com encargos 
à pessoa jurídica Reis Indústria e Comércio de 
Alumínios, Vidros e Esquadrias Eireli (CNPJ: 
26.174.268/0001-33) dos Lotes nº 14, 15, 16 e 
17, Quadra 04-A, Distrito Industrial, Araguari-
MG. A Empresa terá 40% (quarenta por cento) de 
desconto sobre o valor avaliado. O pagamento 
da contrapartida financeira poderá ser parcelado 
em até 24 (vinte e quatro) meses, com as devidas 
correções mensais pelo INPC.

Art. 6º Fica aprovada a doação com encargos 
à pessoa jurídica Lwart Soluções Ambientais Ltda 
(CNPJ: 46.201.083/0001-88) para doação com 
encargos dos Lotes nº 08, 09, 10 e 11, Quadra 05, 
Distrito Industrial, Araguari-MG. A Empresa terá 
60% (sessenta por cento) de desconto sobre o valor 
avaliado. O pagamento da contrapartida financeira 
poderá ser parcelado em até 24 (vinte e quatro) 
meses, com as devidas correções mensais pelo 
INPC.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA
O CONSELHO MUNICIPAL DE FOMENTO 

aprova, por unanimidade, a presente deliberação.
Araguari-MG, 20 de abril de 2023.
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito
Presidente do Conselho Municipal de 

Fomento 


		2023-05-06T11:38:10-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




